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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá ranou překladatelskou činností českého

divadelníka Jana Nepomuka Štěpánka. Štěpánek začal překládat dramatické

texty v roce 1803. První část práce představí osobu Jana Nepomuka Štěpánka,

divadelní kontext jím přeložených her a také načrtne překladatelskou metodu

divadelních kusů v době národního obrození. Jádrem diplomové práce je

následné představení pěti nejstarších dochovaných her, které Jan Nepomuk

Štěpánek přeložil v letech 1803–1806 z němčiny. Jeho texty jsou porovnány

s německými originály a na základě této komparace je představen Štěpánek jako

překladatel a zároveň je částečně ozřejmena dobová divadelní praxe.
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Abstract

This thesis investigates early translation activities of czech versatile theatre

artist Jan Nepomuk Štěpánek. Štěpánek began to translate theatre plays in 1803.

The first part of the thesis looks at the personality of Jan Nepomuk Štěpánek in

general, theatre context of his translated plays and also delineates a translation

method in the time of the Czech National Revival. The most important part of

the thesis consists of introduction of five earliest preserved plays, which

Štěpánek translated in 1803–1806. His texts are compared with German original

texts. On the base of this comparation Štěpánek is introduced as a translator and

also then theatre practise is partly clarified.
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Úvod

Ve své diplomové práci se zabývám překlady divadelních her, které ve svém raném

překladatelském období pořídil Jan Nepomuk Štěpánek. Štěpánek divadelní hry překládal

z němčiny. Jednalo se o činohry i zpěvohry různých žánrů. Na základě Štěpánkových

překladů vznikaly inscenace ve Vlastenském (1803) a následně i ve Stavovském divadle

(1805–1806). Data jejich premiér byla téměř totožná s daty dokončení Štěpánkových

překladů.

K dispozici mám pět Štěpánkem přeložených her z období let 1803 až 1806, které jsou

dnes uloženy v Divadelním oddělení Národního muzea v Praze. Konkrétně se jedná o tituly

Oba Antonínové (E. Schikaneder, zpěvohra), Železný muž aneb příbytek můry v bušihradském

lese (L. Huber, kouzelná hra), Světa způsob a srdce dobrotivost (F. W. Ziegler, veselohra),

Honza Kolohnát z Přelouče (J. M. Czapek, zpěvohra) a Aylenšpígel (A. Kotzebue, veseloherní

jednoaktovka). Jedná se o rukopisy psané kurentem.

Než přejdu k samotnému výzkumu Štěpánkových rukopisů, stručně představím

osobnost Jana Nepomuka Štěpánka, divadelní kontext, v němž Štěpánek své překlady vytvářel

a též obecné znaky českých překladů divadelních her v době národního obrození.

Tyto informace mi budou východiskem k práci se Štěpánkovými texty. Jádrem kapitol

zabývajících se jednotlivými divadelními kusy bude komparace Štěpánkových rukopisů

s německými originály her. Texty rukopisů podrobuji zkoumání vždy ve čtyřech

podkapitolách nazvaných Syžet a fabule, Postavy, Jazyková stránka překladu a Podoba české

inscenace. Důležitou součástí této části práce jsou úryvky z porovnávaných textů, na jejichž

základě ukazuji změny, které Štěpánek s překládanými hrami provádí. Výsledkem zkoumání

jsou mé vlastní hypotézy, kterými se snažím na základě znalosti dobové inscenační praxe a

jazykových možností dobové češtiny vysvětlit, z jakého důvodu Štěpánek s texty takto

nakládá.

Zatímco v jednotlivých srovnávacích kapitolách se zabývám detailními změnami

provedenými při překladu konkrétních her, v závěru pak své bádání shrnuji a na jeho základě

ozřejmuji, jak vypadala Štěpánkova překladatelská metoda, zda se postupem času vyvíjela a

zda byla totožná s dobovou překladatelskou praxí.
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Divadelník Jan Nepomuk Štěpánek

Jan Nepomuk Štěpánek se narodil roku 1783 v Chrudimi. Ve svých dvaceti letech se

začal věnovat divadlu a brzy se stal výraznou osobností pražského divadelního života. České

divadlo obohatil nejen svou činností autorskou, ale též překladatelskou, režisérskou a

organizační.

V roce 1803 začal spolupracovat se souborem Vlastenského divadla, který v této době

neměl pravděpodobně k dispozici žádný stálý prostor pro své působení. Až ke konci roku

soubor získal prostor v tzv. Raymannovském domě na Malé Straně. Štěpánek v souboru

působil jako překladatel německých her a pravděpodobně i jako nápověda. Ve stejných

funkcích zůstal v tomto divadelním prostoru i po té, co se z něj stala pobočná scéna

Stavovského divadla (1805–1811). Jeho překlady se hrály nejen zde, ale i v budově

Stavovského divadla.

Štěpánkova vrcholná divadelní éra je spjata se Stavovským divadlem, kde od roku

1812 vedl česká ochotnická představení, která se na přední pražskou scénu vrátila po šestileté

pauze. V roce 1824 bylo Stavovské divadlo svěřeno po dobu deseti let do správy právě

Štěpánkovi společně s hercem Ferdinandem Polavským a zpěvákem Josefem Kainzem.

V tomto období se podařilo český soubor Stavovského divadla profesionalizovat. Po vypršení

nájemní smlouvy v roce 1834 se Jan Nepomuk Štěpánek ucházel o místo ředitele Stavovského

divadla, v konkurzu sice neuspěl, ale česká představení a hospodářskou agendu vedl až do své

smrti v roce 1844.

Znovuzavedení českých představení rokem 1812 mělo bezprostřední vliv na počátek

Štěpánkovy dramatické tvorby: „Zkušený překladatel a obratný upravovatel cizích předloh

zareagoval na novou situaci intenzivní autorskou aktivitou, která trvala půldruhou desítku

let.“1 Jeho dramatická tvorba sestávala především z veseloher (Berounské koláče, Pivovar

v Sojkově, Čech a Němec) a z vlastenecko-historických her (Obležení Prahy od Švejdů,

Korytané v Čechách, Břetislav první, český Achilles). Jeho dramata následně tvořila jádro

českého repertoáru Stavovského divadla. Vedle svých prací zde uváděl a režíroval i hry

1 Tureček, Dalibor. Jan Nepomuk ŠTĚPÁNEK. In Šormová, Eva a kol. Česká činohra 19. a začátku 20. století.

Osobnosti II. Praha: Institut umění – Divadelní ústav, 2015. s. 1049.
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ostatních soudobých českých (V. K. Klicpera, K. S. Macháček, J. K. Tyl) a zahraničních,

převážně německojazyčných autorů (A. von Kotzebue, F. Grillparzer). Žánrově se za

Štěpánkova vedení český repertoár skládal převážně z frašek, veseloher, her se zpěvy,

z rytířských a vlastenecko-historických her.

Vedle dramatické tvorby se Štěpánek celý svůj život věnoval překladu a adaptaci

dramatických textů. S touto činností začínal už ve svém mladém věku ve Vlastenském

divadle. Svou překladatelskou činností Štěpánek nejen, že neustále poskytoval nové texty pro

česká představení, ale také dokazoval, že čeština se svou bohatou slovní zásobou dokáže

vyrovnat ostatním evropským jazykům. Soustředil se na překlady her německojazyčných,

z nichž vybíral ty, které byly intelektuálně a jazykově přístupné pro české publikum a tudíž

vhodné pro česká uvedení ve Vlastenském či Stavovském divadle. Předlohami byly zejména

frašky či kouzelné hry z repertoáru vídeňských předměstských divadel. Překládal činohry,

zpěvohry i libreta oper. Štěpánek nezřídka znovu pořídil překlad hry, které už byly dříve do

češtiny přeloženy a uvedeny na českém jevišti (například druhý díl zpěvohry Honza Kolohnát

z Přelouče, který před Štěpánkem přeložil už Václav Thám).

Svou autorskou i překladatelskou činností se Štěpánek po celý svůj život usiloval o

vznik českých divadelních textů, které si především jeho zásluhou během prvních desetiletí

19. století vydobyly stabilní postavení v repertoáru přední pražské scény. Celkem Štěpánek

napsal čtrnáct vlastních divadelních kusů a přes sto dalších kusů přeložil z němčiny.
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Divadelní kontext vzniku Štěpánkových raných překladů

Překlady Jana Nepomuka Štěpánka byly po svém dokončení velmi rychle uváděny na

scénu. Štěpánek například označuje svůj rukopis druhého dílu hry Honza Kolohnát z Přelouče

datem 21. června 1806, přičemž byla hra uvedena na jevišti Stavovského divadla již o den

později, 22. června 1806.2 Stejnou rychlost uvedení pozorujeme i u překladu Zieglerovy


[…]


práci než překlad textu prozaického, ve kterém německé repliky často do češtiny převáděl

doslovně. Při překladu Kotzebuovy jednoaktovky Aylenšpigel mohl užívat doslovný překlad

jen velmi ojediněle. Většinou se musel spoléhat na svou autorskou invenci a vytvářet vlastní

verše. Z významového hlediska však Štěpánkovy verše až na několik drobných odchylek

přesně odpovídají Kotzebuově předloze. Nejen z tohoto důvodu, ale i kvůli široké slovní

zásobě, kterou Štěpánek při překladu použil, považuji překlad Kotzebuova kusu za

nejvyspělejší z těch, které byly v této práci pojednány.
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Závěr
Během studování Štěpánkových překladů divadelních her z období 1803 až 1806

vyšly najevo určité společné znaky, kterými lze Štěpánkův překladatelský styl

charakterizovat. Štěpánek všechny překládané kusy krátil, vypouštěl zpravidla dlouhé

monology, výstupy nepodstatné pro děj a části textu týkající se vedlejších postav nebo

vedlejších dějových linií. Jeho cílem bylo vždy sledovat hlavní děj a neodchylovat se od něj.

V některých překladech, především v těch nejranějších (například Železný muž) bylo však

krácení nesystematické. Ponechávány byly výstupy nesouvisející s hlavní dějovou linií, a

naopak pro děj důležité výstupy škrtány. I v pozdějších překladech (například Honza

Kolohnát z Přelouče) Štěpánek vynechal pasáže, které vysvětlovaly motivace postav, a děj se

kvůli tomu stával nevěrohodným. Texty byly kráceny i za cenu narušení jejich kompaktnosti.

Z tohoto hlediska je nejpovedenějším překladem jednoaktovka Aylenšpigel, u které i přes

krácení Štěpánek zachovává její celistvost.

Aylenšpigel je i nejzdařilejším kusem co do práce s jazykem. Zde Štěpánek umně

vystavuje vlastní verše. Přestože si i v tomto překladu vypomáhá německými výrazy, tak aby

se mu podařilo vytvořit rým, a rýmy jsou někdy kostrbaté, je zde viditelný jasný posun oproti

dřívějším překladům, ve kterých si Štěpánek počínal s verši neobratně.

Pro Štěpánka bylo jistě snadnější překládat texty, jejichž děj se odehrává v chudším

venkovském prostředí. Lidový příběh, jemuž dominuje téma lásky, se odehrává ve hrách Oba

Antonínové, Honza Kolohnát z Přelouče i Aylenšpigel. Dramata Železný muž a Světa způsob a

srdce dobrotivost jsou specifická tím, že v nich vystupují vznešené postavy. Ty ve svých

promluvách v německých originálech užívají často sociolekt náležící jejich společenskému

postavení. Štěpánek však tyto jazykové prostředky, mezi něž patří užívání složitých metafor

či francouzských slov, zpravidla vypouští. Francouzská slova ve svých překladech ponechává

pouze tehdy, pokud mají jinou funkci – například zesměšnění hlavního hrdiny Czapkovy

zpěvohry, Honzy Kolohnáta.

Štěpánek zobecňuje či zcela vynechává z německých originálů her odkazy na

mimodramatickou skutečnost, která předpokládá intelektuální rozhled obecenstva. U

Štěpánka je však zjevná snaha zpřístupnit texty i méně vzdělanému diváctvu. Ze stejného

důvodu redukuje užívání latinských promluv, které bylo v německých originálech běžné.
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 Aby Štěpánek ještě více přiblížil překládané texty českému obecenstvu,

přelokalizovává jejich děj do českého prostředí a vynechává cizí reálie. S tím souvisí i

počešťování jmen postav. Oba tyto znaky jsou ve Štěpánkových překladech pravidlem,

vymyká se pouze činohry Světa způsob a srdce dobrotivost. Ta se i ve Štěpánkově překladu

odehrává v německém měšťanském prostředí. Postava Frice však přichází z venkova a ukáže

se, že jeho morálka je mnohem čistší než ta měšťanská – z tohoto důvodu mohla být hra

českému obecenstvu blízká.

Štěpánek překlady připravoval vždy pro účely inscenace konkrétního souboru –

zpěvohry Oba Antonínové a Železný muž pro soubor Vlastenského divadla, činohru Světa

způsob a srdce dobrotivost a zpěvohru Honza Kolohnát z Přelouče pro Stavovské divadlo a

jednoaktovku ve verších Aylenšpigel pro Malostranské divadlo. Následné inscenace měl

Štěpánek při překládání vždy na zřeteli. To se projevuje především v překladu scénických

poznámek. Štěpánek do nich zpravidla zahrnul pouze nejnutnější technické pokyny pro herce

typu „odejde“. Opomíjí v nich způsob pronášení replik (např. „rozhořčeně“), tyto pokyny byly

pravděpodobně sdělovány hercům přímo ve fázi přípravy inscenace. Složité herecké akce jako

například tance a jiný rytmizovaný pohyb jsou ve scénických poznámkách vynechávány

pravděpodobně proto, že inscenace byly spíše statické a založené hlavně na slovním přednesu.

Důvodem mohlo být to, že v souborech, pro které byly inscenace připravovány, nebyl k

dispozici dostatek herců, kteří by byli schopni složité scénické akce včetně tance předvést.

Štěpánek svými překlady dává volnou ruku inscenátorům, co do výběru dekorací a

kostýmů. Česká divadla si nemohla dovolit nechat zhotovit drahé dekorace a kostýmy, které

předepisovaly německé originály. Vlastenské divadlo se nacházelo ve velmi tíživé finanční

situaci a ve Stavovském divadle se pro české hry nepořizovaly nové dekorace, ale užívalo se

těch, které zbyly po německých inscenacích. Proto Štěpánek scénické poznámky zabývající se

scénografií velmi zjednodušuje a zevšeobecňuje.
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