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 Bc. Simona Kuncová si pro svou magisterskou diplomovou práci zvolila rané divadelní překlady Jana

Nepomuka Štěpánka.

K úspěšnému zdolání předsevzatého úkolu musela diplomantka zvládnout minimálně jednu dnes

nepopulární a přinejmenším mezi teatrology ne běžnou disciplínu: práci se starým archivním materiálem,

psaným kurentem. To samo o sobě není málo. Podstatnější však je, že Bc. Kuncová dokázala nabytou

dovednost smysluplně využít. Podrobná a velmi systematická evidence Štěpánkových prvních divadelních

překladů, zahrnující především jejich detailní komparaci s originálem, prováděná na vhodně voleném

vzorku pěti her různých ve Stěpánkově době populárních žánrů (singspiel, rytírna, sentimentální hra)., je

doplněna hypotézami o tom, jak posuny v překládané textové matérii mohla motivovat dobová

dramaturgická a inscenační praxe rodícího se českého divadla.

Předložená diplomová práce by se mohla stát fundamentem pro další, širší a hlubší výzkum ranně

obrozeneckého divadelního překladu, který by mohl přinést obecnější závěry, k nimž sl. Kuncová prozatím

dospět nemohla. Jen stěží si však lze představit lepší pozici diplomové práce než je tato „startovní“!
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 Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku výborně.

29. 8. 2017 PhDr. Barbara Topolová, Ph.D.